
РЕШЕНИЕ № 054/06/33-2017/2020

                         

20 октября 2020 года                                                                                                    г.
Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (Новосибирское УФАС России) по контролю в сфере закупок в составе:

 

 

- зам. начальника отдела контроля закупок, зам.
председателя Комиссии;

- главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
член Комиссии;

 - специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии;

рассмотрев поступившую из администрации Чановского района Новосибирской
области информацию о нарушении администрацией Чановского района
Новосибирской области при проведении электронного аукциона
№0151300049520000101 на поставку блоков-контейнеров отапливаемых с
внутренней отделкой и освещением законодательства о контрактной системе в
сфере закупок, в соответствии с ч.15 ст.99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-
ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - ФЗ N 44-ФЗ),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Новосибирское УФАС России из администрации Чановского района
Новосибирской области поступила информация о нарушении администрацией
Чановского района Новосибирской области при проведении электронного
аукциона №0151300049520000101 на поставку блоков-контейнеров отапливаемых с
внутренней отделкой и освещением законодательства о контрактной системе в
сфере закупок. Начальная (максимальная) цена контракта 2530666,00 руб.

Суть заявления администрации Чановского района Новосибирской области
сводится к следующему. Администрация Чановского района Новосибирской
области в единой информационной системе разместила извещение о проведении
электронного аукциона №0151300049520000101 на поставку блоков-контейнеров
отапливаемых с внутренней отделкой и освещением. Однако, 05.06.2020 между
Министерством физической культуры и спорта Новосибирской области и
администрацией Чановского района Новосибирской области было заключено
соглашение №50656000-1-2019-008 о предоставлении субсидии из бюджета
субъекта Российской Федерации местному бюджету на оснащение объектов
спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием. В
рамках регионального проекта «Спорт – норма жизни», общепрограммного
мероприятия региональный проект «Спорт – норма жизни» государственной



программы Новосибирской области «Развитие физической культуры и спорта в
Новосибирской области», утвержденной постановлением Правительства
Новосибирской области от 23.01.2015 №24-п, в соответствии с которым закупки
должны осуществляться через ГКУ НСО «Управление контрактной системы». В
соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области от
30.12.2013 №597-п «О наделении полномочиями государственного казенного
учреждения Новосибирской области «Управление контрактной системы»
централизованные закупки товаров, работ, услуг с начальной (максимальной)
ценой контракта, превышающей 500000 рублей, финансовое обеспечение которых
частично или полностью осуществляется за счет субсидий должны осуществляться
ГКУ НСО «Управление контрактной системы», в связи с чем, администрация
Чановского района Новосибирской области просит отменить результаты
определения поставщика, подрядчика, исполнителя по результатам электронного
аукциона №0151300049520000101 на поставку блоков-контейнеров отапливаемых с
внутренней отделкой и освещением с целью внесения изменений в план-график и
размещения централизованной закупки.

Изучив информацию, представленную администрацией Чановского района
Новосибирской области, размещенную в единой информационной системе,
Комиссией Новосибирского УФАС России установлено следующее.
Предоставленная субсидия из бюджета субъекта Российской Федерации
местному бюджету на оснащение объектов спортивной инфраструктуры
спортивно-технологическим оборудованием может быть использовано только при
размещении в единой информационной системе централизованной закупки,
осуществленной ГКУ НСО «Управление контрактной системы», однако
администрация Чановского района Новосибирской области разместила закупку
на общих основаниях.

Таким образом, размещенная закупка не соответствует потребностям заказчика,
что является нарушением ст. 26 Закона о контрактной системе.  

На основании вышеизложенного и руководствуясь ч.15 ст.99, п.2) ч.22 ст.99 Закона
N 44-ФЗ, Комиссия Новосибирского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать администрацию Чановского района Новосибирской области
нарушившей ст.26 ФЗ №44-ФЗ.

2. Выдать администрации Чановского района Новосибирской области
предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной системе
в сфере закупок.

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.


